МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ СВЕРДЛОВСКОЙ ОБ,СТИ

ПРИКАЗ 1

г. Екатеринбург

Об утверждении Порядка проведения антикоррупц онной

экспертизы приказов Министерства культуры СвердJювсfоЙ qбласти

и проектов приказов Министерства культуры Свердловекой области

В соответствии с Федеральными законами от 25 декабря 2008 года

N2 273-ФЗ «0 противодействии коррупции», от 17 июля 2009 r9да N~ 172-ФЗ
«Об антикоррупционной экспертизе нормативных правоных актqв и :цроектов

нормативных правоных актов», Областным законом от 10 ма~та 1999 года
N2 4-ОЗ «0 правоных актах в Свердловекой области», Законом СверДловекой
области от 20 февраля 2009 года N2 2-ОЗ «0 противодействии коррупции в
Свердловекой области»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. У твердить Порядок проведения антикоррупционно" экспертизы

приказов Министерства культуры Свердловекой области и прое <тов nриказов
Министерства культуры Свердловекой области (прилагае:тся).

2. Назначить ответственными:
- за проведение антикоррупционной экспертизы приказов нистерства

культуры Свердловекой области и проектов приказов Министер тва к~льтуры

Свердловекой области (далее - министерство) нормативного характера -
заместителя начальника отдела программ развития культуры,

документационного обеспечения и административной работы , инистерства
культуры Свердловекой области Мажирову Елену Владимировну,

1 - за размещение проектов приказов Министерства культуры
1

Свердловекой области нормативного характера в сети Интернет на

официальном сайте министерства www.mkso.ru для обеспечения! возможности
проведения независимой антикоррупционной экспертизы главного

специалиста отдела профессионального искусства, ху ожественного

образования, творческих проектов и информатизации министер?тва Кутарева
В.С. инепосредственного разработчика проекта приказа министеwства.

3; Контроль за выполнением настоящего приказа возложиrrь на Пt~рвого
заместителя Министра культуры Свердловекой области В.Г. Mm-1 рова.

Министр культуры

Свердловекой области П.В. Креков

УТВЕРЖДЕН

прик. азом Мини с. тер с тв а\ культурь. 1
Свердловекой области

от «f)J_» ' >;ц2{- ~rP 2013 ~ода N.q ~1.1/

ПОРЯДОК _ !
проведения антикоррупционной экспертизы приказов l\'.Ьiнистерства

культуры Свердловекой области и проектов приказов Ми~истерства
культуры Свердловекой области 1

Глава 1. ОБЩИЕПОЛОЖЕНИЯ 1

1. Настоящим Порядком определяется порядок l проведения
антикоррупционной экспертизы приказов Министерств , культуры

Свердловекой области (далее - приказы) и проектов приказов ~нистерства
культуры Свердловекой области (далее - проекты приказов) !нормативного
характера, проведения независимой антикоррупционной эксперrизы, а также

порядок подготовки и оформления заключений юриста Министерfтва культуры

Свердловекой области (далее - министерство) по результатам проведения

антикоррупционной экспертизы.

пров~~и~:ти:о~~;;::и~:~:::ен::сп:рт::: к:;;~;:ог~iНЬ~~оф<сk;ор~:и:аз~:
последующего устранения. \

Антикоррупционная экспертиза приказов и проектов приказrв проводится

согласно Методике проведения антикоррупционной экспертизы нормативных

правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утверrкденной

постановлением Правительства Российской Федерации.

3. В отношении приказов и проектов приказов институтами гражданского
общества и гражданами Российской Федерации может бь ь проведена

независимая антикоррупционная экспертиза.

Глава 2. ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ
АНТИКОРРУПЦИОННОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ
ПРИКАЗОВ И ПРОЕКТОВ ПРИКАЗОВ

4. Антикоррупционная экспертиза приказов министерства 1 орм~пивного

характера проводится юристом министерства.

5. Антикоррупционная экспертиза приказов проводится .о поручению

Министра культуры Свердловекой области.

6. При проведении антикоррупционной экспертизы о · ущес;rвляется

направленный на выявление коррупциогенных факторов аналиi нор:м: права,
содержащихся в приказе, включающий оценку предмета правового

регулирования анализируемого приказа, его целей и задач. 1

7. В ходе проведения антикоррупционной эксперт зы анализу

подвергается каждая правсвая норма приказа, которая исс едуется для

выявления коррупциогенных факторов.

Глава 3. ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ
АНТИКОРРУПЦИОННОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ ПРОЕКТОВ ПРИКАЗОВ

8. Антикоррупционная экспертиза проектов приказов мини:сп;~рства

нормативного характера осуществляется при проведении правов й экспертизы

проекта приказа юристом министерства.

9. Разработчики про е кт а приказа осуществляют нализ норм

разрабатываемого проекта приказа на предмет наличия корiупцИ:огенных
факторов.

1 О. Коррупциогенные факторы, выявленные в ходе проведения анализа
1 •

содержания норм проекта приказа, должны быть устранены до 1редставления
проекта приказа на согласование юристу министерства.

11. После представления проекта приказа юристу министерства

проводятся правсвая и антикоррупционная экспертизы проек!а приказа в

течение трех рабочих дней.

12. При проведении антикоррупционной экспертизы о уществляется
~ ф 1

направленвыи на выявление коррупциогенных акторов анализ норм права,
~ 1

содержащихся в проекте приказа, вкш~чающии оценку пред.м1та правового

регулирования проекта приказа, его целеи и задач. \
13. В ходе проведения антикоррупционной эксnертизы анализу

подвергается каждая правсвая норма проекта приказа, которая исЬледуется дЛя
выявления коррупциогенных факторов. J

14. Результатом проведения антикоррупционной экспер . изы проекта

приказа является вывод о наличии или об отсутствии в пр екте приказа

коррупциогенных факторов.

Глава 4. НЕЗАВИСИМАЯ АНТИКОРРУПЦИОННАЯ ЭКС 1 РТИЗА

15. Независимая антикоррупционная экспертиза проводится

аккредитованными Министерством юстиции Российской Федерации

юридическими лицами и физическими лицами в инициативном п 1 рядке за счет

собетвенных средств.

16. В отношении проектов приказов, содержащих сведения, оставляющие

государственную тайну, или сведения конфиденциальног~ характера,
независимая антикоррупционная экспертиза не проводится.

17. В целях обеспечения возможности проведения независимой

антикоррупционной экспертизы проекта приказа разработчик размещает его на
' 1

официальном сайте министерства www.mkso.ru в разделе «0 Миrист~рстве»-
«Противодействие коррупции» - «2. Независимая анТИI«j>ррупционная

экспертиза проектов НПА» - «Информация об НПА» (таблиЦа) в течение
одного рабочего дня, соответствующего дню его направления на 1 согласование
юристу министерства. Одновременно с проектом приказа должнl раз"'\ещаться

информация об адресе электронной почты разработчика, на ко орый следует
направлять заключение по результатам проведения неза:висимой

антикоррупционной экспертизы.

18. Независимая антикоррупционная экспертиза проводитс' в течение 5
рабочих дней со дня размещения проекта приказа на официальном сайте
министерства. [

19. По результатам проведения независимой антикоррупционной

экспертизы разработчику направляется заключение, подписJнное лицом,
проводившим независимую антикоррупционную экс~ертизу, с
сопроводительным письмом, а также это заключение в элек 1 овном виде

направляется на адрес электронной почты, опубликованный на официальном

сайте министерства.

Разработчик проекта приказа, получивший на свой адрес элеwтронной

почты заключение по результатам проведения независимой

антикоррупционной экспертизы проекта приказа, обязаа размесить

информацию о поступившем заключении на официальном сайте tминщперства
www.mkso.ru в разделе «0 Министерстве» - «Противодействие юррупции» -
«2. Независимая антикоррупционная экспертиза проекто ffilA» -
«Информация об НПА» (таблица) в течение 2 рабочих дней.

20. В заключении по результатам проведения независимой

антикоррупционной экспертизы приказа должны быть отражены rыявценные в
проекте приказа коррупциогенные факторы и предложены спос,обы их

устранения.

21. Заключение по результатам независимой антикdррупционной
экспертизы носит рекомендательный характер и подлежит dбязат~льному

б 1 v
рассмотрению разра отчиком, которому оно направлено, в три~цатидневньш

срок со дня его получения. Лицу, проводившему ! неза"&исимую

антикоррупционную экспертизу, направляется мотивировант.rй ответ за

подписью Министра культуры Свердловекой области, за исключеfием случаев,
когда в заключении отсутствует предложение о способ ус11ранения
выявленных коррупциогенных факторов.

Глава 5. ПОРЯДОК ПОДГОТОВКИ И ОФОРМЛЕНИЯ ЗАК
ЮРИСТОМ МИШ1СТЕРСТВА

ЧЕНИЙ

22. По результатам проведения антикоррупционной эксперти~ы приказов и
1 1

~~~~~:~:о;р~:::че:Jеис:~~о м;е~;~:~~~::а еесо~~а::е~:~=я с;~~~~:::яно:
заключении по итогам проведеиной правовой экспертизы.

23. Самостоятельное заключение по результатам антикdррупционной

экспертизы подготавливается на основании поручения, предусk[ отре:нного в
пункте 5 настоящего Порядка.

24. В случае, если по результатам проведеиной антикорр)'IЩИонной

экспертизы в приказе выявлены коррупциогенные факторы,[ заключение
подготавливается по форме согласно приложению N2 1 к настояще у Порядку.

25. В случае, если по результатам проведеиной аrrтикfррупционной

экспертизы коррупциогенные факторы в приказе не выявлеi:IЬf , закmочение

подготавливается по форме согласно приложению NQ 2 к настоящ9му Пррядку.
26. В случае выявления в приказе, проекте приказа кор~упдиогенных.

факторов в самостоятельном заключении по результатам антикФррупционной
v v 1 (

экспертизы, заключении по итогам проведеннои правовои экспе~щзы далее -
заключение) указывается структурный элемент приказа или проекта приказа и
коррупциогенные факторы, которые в нем содержатся. При это прJ:~водится

обоснование выявления каждого из коррупциогенных. факторов и
рекомендации по его устранению.

27. Заключение, содержащее результаты антикоррупционной экспертизы
проекта приказа, в случае выявления в нем коррупциогенJых факторов
направляется разработчику соответствующего проекта приказа дk устранения
выявленных коррупциогенных факторов.

28. В случае несогласия разработчика проекта приказа с результатами
антикоррупционной экспертизы проект приказа направляется на ассмотрение

Министру культуры Свердловекой области с приложеннем писнменного

возражения разработчика на заключение.

29. Заключение, содержащее результаты антикоррупционной экспертизы
приказа, в случае выявления в нем коррупциогенных. факторов 1 направляется
Министру культуры Свердловекой области с предложениями о внесении

изменений в этот приказ с целью устранения выявленных коррупциогенных

факторов.

Приложеине NQ 1
к Порядку проведеf:IИЯ

антикорруrщионноr эксщертизы

приказов \Минис"rерства

культуры Свердло[ской области
и проектов приказов

Министерства культуры
Свердловекой обла ти

Форма J
ЗАКЛЮЧЕНИЕ ... ПО РЕЗУЛЬТАТАМ ПРОВЕДЕ

1

АНТИКОРРУПЦИОННОИ ЭКСПЕРТИЗЫ ~ИКАЗА МИНИfТЕР~ТВА
КУЛЬТУРЫ СВЕРДЛОВСКОИ ОБЛАСТИ

1

(дата, номер и наименование приказа Министерства культуры Свердловекой области)

Юристом Министерства культуры Свердловекой области { :оответствии
с частью 4 статьи 3 Федерального закона от 17 июля 2009 года ~".Q 172-ФЗ N2
«06 антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и

проектов нормативных правовых актов» проведена антикЬррупционная
экспертиза приказа Министерства культуры Свердловекой областf

(дата, номер и наименование приказа Министерства культуры Свердловекой об· асти)

(далее - приказе) в целях выявления в нем коррупциогенных с!акторов и их
последующего устранения.

По результатам проведеиной антикоррупционной экспе тизы приказа

выявлены следующие коррупциогенные факторы:

(указывается структурный элемент постановления, коррупциоrенные

факторы, которые в нем содержатся, приводится обоснование выявления каждого из кор упциоrенных
факторов и предложения по их устранению).

Должность -----------------
{( » _ _ _ _ _ 20 год -----+--(ФИО)

(подпись)

Приложеине N2 2
к Порядку проведе ия

антикоррупционноЕL экспертизы
приказов 1 ~стерства

культуры Свердло ской области

и проектов l приказов
~инистерства культур~!

Свердловекой обла ти

Форма \

ЗАКЛЮЧЕНИЕ~ ПО РЕЗУЛЬ ТАТАМ ПРОВЕДЕшJ
АНТИКОРРУПЦИОННОИ ЭКСПЕРТИЗЫ ПРИКАЗА МИ1IИ<СТЕРСТВА

КУЛЬТУРЫ СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

(дата, номер и наименование приказа Министерства культуры Свердловекой области)

Юристом Министерства культуры Свердловекой области j соответствии
с частью 4 статьи 3 Федерального закона от 17 июля 2009 года ~.Q 172-ФЗ N~
«06 антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и

проектов нормативных правовых актов» проведена антикЬррупционная
экспертиза приказа ~инистерства культуры Свердловекой областk

1

(дата, номер и наименование приказа Министерства культуры Свердловекой области)

(далее - приказе) в целях выявления в нем коррупциогенных 1· акторов и их
последующего устранения.

По результатам проведеиной антикоррупционной эксиертизы

коррупциогенные факторы не выявлены.

Должность ______________ __
« » _____ _ _ 20 ГОД ------:----:--+---(ФИО)

(подпись)

		2014-09-30T14:13:09+0500
	Малышева 101
	Полянин Дмитрий Павлович